— 1 —

连云港经济技术开发区管理委员会办公室文件
连开委办〔2022〕38号

关于印发加强开发区招商引资领域诚信建设
实施意见的通知

各街道办事处，区各部门，各有关单位：

现将《关于加强开发区招商引资领域诚信建设的实施意见》

印发给你们，请认真贯彻执行。

连云港经济技术开发区管委会办公室

2022年 5月 12日

— 2 —

关于加强开发区招商引资领域诚信建设的
实施意见

为了深入贯彻落实国家、省、市关于优化营商环境及加强政

务诚信建设等相关文件精神，打造开发区良好营商环境，牢固树

立诚信招商思想，结合我区招商工作实际情况，制订招商引资领

域诚信建设实施意见。

一、总体目标

按照国家、省、市关于加强营商环境、政务诚信建设的决策

部署，以优化营商环境为根本，规范招商引资行为，建立招商引

资领域信用承诺制度，健全保护投资者权益长效机制，为建设现

代化新港城几何中心营造科学、稳定、高效、公平、一流的营商

环境。

二、基本原则

（一）强化组织领导。实行“一把手”负责制，坚持“谁主管、

谁负责”的原则，加强招商引资领域诚信建设工作，切实增强责

任意识，高度重视保护投资者合法权益，把进一步加强保护投资

者合法权益作为优化营商环境的一项重要工作，为全区经济社会

发展营造更加宽松、有序的投资环境。

（二）突出法治建设。充分发挥市场在资源配置中的决定性

作用，坚持“以公开为常态，不公开为例外”原则，大力推进政务

公开，创造适应市场经济要求的法治环境，保障投资者的合法权

— 3 —

益，促进规则公平、机会公平、权利公平。

（三）秉持守信践诺。坚持将公平正义作为政务诚信的基本

准则，忠诚履职，清正廉洁。健全守信践诺机制，加大招商引资

过程中政务失信行为的惩处力度，追究责任，惩戒到人。

三、工作措施

（一）项目对接认真周密。诚心实意为投资企业提供优质、

高效、专业的服务。实事求是地介绍我区区域经济社会发展、产

业基础、资源禀赋、优惠政策等情况，客观准确地提供政策、环

境、产业、市场、资源、劳动力等信息。坚决杜绝提供不真实信

息，坚决杜绝夸大其词、承诺不可能兑现的招商引资优惠政策。

（二）签订协议合法守规。树立全区招商“一盘棋”思想，坚

持“项目预审+协议审查+核心事项会办”的项目落地工作机制、聘

请律师进行协议合法性审查机制，确保招商引资投资协议合法合

规。坚守契约精神，不得随意签署协议、框架协议、意向合作书

等，坚决杜绝违反法律法规现象发生。

（三）履行协议公平守约。按照协议约定内容，通过规范兑

现程序、明确人员专班、严格项目审核、加强法律监督等，依法

依规兑现优惠政策。同时密切跟踪企业建设进度，及时向未按协

议约定时间开工、竣工、投产、达效的企业发送提醒函，督促企

业加强项目履约，加快建设进度，早日投产达效。

（四）项目服务精准细致。落实招商引资项目代办服务机制，

精细精准做好项目全程服务工作，营造守信践诺的招商氛围。对

— 4 —

投资企业提交的涉及商业秘密的材料严格保密，明晰各自责任，

及时了解项目进展及存在的问题，及时协调帮助解决，坚决杜绝

吃拿卡要等现象发生。

（五）招商引资承诺守信。规范招商引资行为，着力打造依

法依规、公开透明、竞争有序、服务高效、安商惠商的投资环境，

推行招商引资领域信用承诺公示制度。招商引资责任人签署信用

承诺书，严格按照国家法规政策及省、市、区各项规定给予企业

扶持，严格遵守招商活动廉洁纪律，认真履行和兑现招商引资过

程中依法作出的政策承诺。

（六）诚信建设监督检查。招商部门与各相关部门，相互配

合，相互监督，形成工作合力，推进协议履行，强化招商诚信建

设。同步监督检查招商引资领域诚信建设工作开展落实情况，形

成监督检查长效机制，建设诚信招商品牌。

连云港经济技术开发区管理委员会办公室 2022年 5月 12日印发